§. 5. Lucius Titius mutuam pecuniam à tutore accepit, & rem hereditariam pignori ei dedit: post triennium jam puberibus his, quorum tutela administrata est, fisco bona defuncti adjudicata sunt, quia mortem ejus heres non est ultus. Quæritur, an id nomen pupillus recusare possit? Respondi, secundum ea, quæ proponuntur, id nomen ad onus tutorum non pertinere.

§. 6. Altero ex duobus fratribus sociis bonorum & negotiationis defuncto, herede filio, patruus tutor, venditis omnibus communis negotiationis mercibus, & sibi redemptis, negotium suo nomine exercuit: Quæsitum est, utrum compendium negotii, an usuras pecuniæ præstare debeat? Respondi, secundum ea, quæ proponuntur, pupillo usuram, non compendium, præstandam.

§. 7. Tutor rerum Italicarum conventus à creditore provinciali, ubi rem pupillus habuit, solvit: Quæsitum est, an id tutelæ judicio reputari potest? Respondi, nihil proponi, cur non possit.

## 48. HERMOGENIANUS lib. 1. Juris Epitomarum.

Inter bonorum ventrisque curatorem, & inter curatorem furiosus, itemque prodigi, pupillive, magna est differentia: quippe cum illis quidem plane rerum administratio, duobus autem superioribus sola custodia, & rerum, quæ deteriores futurae sunt, venditio committitur.

## 49. PAULUS lib. 2. Sententiarum.

OB fœnus pupillaris pecuniæ per contumaciã non exercitum, aut fundorum omiffam comparationem, tutor, si non ad damnum resarciendum idoneus est, extra ordinem coercetur.

## 50. HERMOGENIANUS lib. 2. Juris Epitomarum.

SI res pupillares incurfu latronum pereat; vel argentarius, cui tutor pecuniam dedit, cum fuisset celeberrimus, solidum reddere non possit: nihil eo nomine tutor præstare cogitur.

## 51. VENULEJUS lib. 6. Stipulationum.

SI duo, pluresve tutores tutelam administrant, in fidejussorem quidem in solidum, per quemlibet eorum committitur stipulatio. at si inter eos divisa sit tutela regionibus, (quod plerumque fit,) & alius urbica negotia, alius peregrina administraret: tunc ex substantia cujusque rei, aut committi contra fidejussorem stipulationem, aut non committi dicemus: nam licet omnes tutores sint, & tutelam gerant: tamen cum quis de ea re, quæ extra suam regionem erit, experiri vel ad judicium vocari coeperit, perinde non

committitur stipulatio, atque si ei administratio tutelæ permissa non esset: \* quantum enim facit in totum denegata, tantundem valet, si in ea re, de qua agitur, denegata sit.

52. NERATIUS lib. 1. Responsorum.

**C**urator pro minore non tantum dorem dare debet, sed etiam impendia, quæ ad nuptias faciendæ sunt.

53. PAULUS lib. 2. Decretorum.

**A**milii Dexter, magistratus sui tempore, datis tutoribus, cessaverat in exigenda satisfactione; deinde [a] quibusdam excoisatis, à sequentibus Magistratibus Dexter tutor adsumptus fuerat: creatus conveniebatur in solidum duplici ratione, quod cum Magistratus esset, & tutores dedisset, satisfactionem non exegisset. ex diverso dictum est, licet satis exactum non esset, tamen in diem tutelæ finitæ idoneos fuisse tutores, neque cessationem curatorum obesse tutoribus debere: *Pronunciavit*, si in diem finitæ tutelæ idonei permansissent tutores, licet [&] satis non esset exactum, curatorum esse periculum: si minus, tutorum & Magistratum, [hoc est, tunc esse periculum ejus, qui suspectum non fecisset, aut satis non exegisset, cum, finita tutela, non inveniretur idoneus fuisse.]

54. TRYPHONINUS lib. 2. Disputat.

**N**on existimo maximis usuris subjiciendum eum, qui à contutoribus suis mutuam pecuniam pupilli accepit, & cavit, certaque usuras promisit, quas & alii debitorum pupillo dependunt: quia hic sibi non consumpsit, nec clam, nec quasi sua pecunia licenter abutitur; & nisi his usuris à contutore mutuum ei daretur, aliunde accepisset. Et multum refert, palam aperteque debitorem se, ut extraneum & quemlibet, faceret pupillo, an sub administratione tutelæ, pupillique utilitate, latenter sua commoda pupilli pecunia juvaret.

55. IDEM lib. 14. Disputationum.

**T**res tutores pupillo dati sunt: unus tutelam gessit, & solvendo non est: secundus Titio gerendam mandavit, (& Titius quædam administravit,) tertius nihil omnino gessit: Quæsitum est, quatenus quisque eorum teneatur? Et tutorum quidem periculum commune est in administratione tutelæ: & in solidum universi tenentur. Plane, si pecunia numerata pupilli inter eos distributa est, non in majorem summam quisque eorum, quam accepit, tenetur.

§. 1. Sed si ipsi tutores rem pupilli furati sunt, videamus, an ea actione, quæ proponitur ex Lege duodecim Tabularum adversus tutorem in duplum, singuli in solidum teneantur: & quamvis unus duplum præstiterit, nihilominus etiam alii teneantur. nam in aliis furibus ejusdem rei pluribus, non est propterea cæteris pœnæ deprecatio, quod ab uno jam exacta est: sed \* tutores, propter admistam administrationem, non tam invito domino contractare eam videntur, quam perfide agere: nemo denique dicet, unum tutorem & duplum hac actione præstare, & quasi specie conditionis, aut ipsam rem, aut ejus æstimationem. §. 2. Non solum ergo gessisse tutelam is creditur, qui alii gerendam mandavit: sed & qui satis à contutore accepit, *rem salvam pupillo futuram*, eique permisit administrationem totius tutelæ; nec potest se defendere Constitutionibus, quæ jubent ante conveniri eum, qui gessit. §. 3. Item in eo, quod nemo gessit, non utique ejus periculum est, qui quædam gessit, sed communiter omnium: Exigi autem ab eo solo periculum ob alia, quæ non gessit, non oportet: nisi si quæ talia sunt, quæ vel consummationem ceptorum ab eo desiderabant, vel ita conjuncta fuerunt, ut separari non debuerunt. §. 4. Quod autem dicitur, *desisse solvendo esse, vel non esse, contutores præstare debere*, videamus, qualem intellectum habet: id est, utrum sufficit, nihil diminutum esse de facultatibus contutoris, ex quo tempore datus est, sed eandem faciem patrimonii permanisse: an, etsi nihil post accidit, quod palam faciat deminutionem patrimonii, debet tamen contutor inquirere fortunas contutoris? Sed hoc & ex personæ qualitate, & ex temporis intercapedine, quo testamentum factum est, usque ad mortem patris, aliam æstimationem accipere debet. nam aperte prodigo, vel ejus bona venierunt, licet obreptum fuerit Praetori, qui decreto eum dedit, permittere contutori administrationem non debet: & potuit aliquid pater eorum, post testamentum factum accidens ignorasse, aut, cum destinatum haberet mutare testamentum, id non fecisse.